
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Maria das Graças 
Seixas Nunes Ananindeua 327.265.892-00 457370-1 ERC Ministro 

Alcides Carneiro
020 – 

Banpará 180360-3

2 Durvalina Santos 
Monteiro Ananindeua 098.083022-20 242071-1 EEEF Elcione 

Barbalho
020 – 

Banpará 180448-0

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº057/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98317

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 057/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 014/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31624 de 15/03/2010 o nome, CPF e matrícula 
dos servidores responsáveis pela movimentação das contas 
correntes das escolas abaixo relacionadas, do município de 
Ananindeua-PA, em função de mudança de diretor(a).

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Maria das Graças 
Seixas Nunes Ananindeua 327.265.892-00 457370-1 ERC Ministro 

Alcides Carneiro
020 – 

Banpará 180360-3

2 Durvalina Santos 
Monteiro Ananindeua 098.083022-20 242071-1 EEEF Elcione 

Barbalho
020 – 

Banpará 180448-0

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº045/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98311

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 45/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 004/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31622 de 11/03/2010 o nome, CPF e matrícula dos 
servidores das escolas abaixo relacionadas, jurisdicionadas à 6ª 
URE-Monte Alegre-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Rosiley da Silva 
Gomes Camelo Almeirim 183.895.032-

04 244481-1 EEEM Frei 
Constâncio

1014 – 6 B 
Brasil 8524-3

2 Wilber Oliveira de 
Andrade

Almeirim 
(Monte 

Dourado)

329.442.502-
30 54182245-1

EEEM Profº 
José Agostinho 

Guerra
1343-9 9915-5

3 Nalva Pimentel 
Silva Monte Alegre 437.391.722-

13 57208381-1

EEE 
Tecnológica do 
Pará – Monte 

Alegre

003 - 
Banpará

300023-
0

4 Helena de Fátima 
Lopes Alves Prainha 223.363.202-

82 6015239-1

EEEM 
Pretextato 
da Costa 
Alvarenga

3109-7
Postal

137977-
1

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logístic

PORATARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº057/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98295
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 057/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 014/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31624 de 15/03/2010 o nome, CPF e matrícula 
dos servidores responsáveis pela movimentação das contas 
correntes das escolas abaixo relacionadas, do município de 
Ananindeua-PA, em função de mudança de diretor(a).

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Maria das Graças 
Seixas Nunes Ananindeua 327.265.892-00 457370-1 ERC Ministro 

Alcides Carneiro
020 – 

Banpará 180360-3

2 Durvalina Santos 
Monteiro Ananindeua 098.083022-20 242071-1 EEEF Elcione 

Barbalho
020 – 

Banpará 180448-0

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 081/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98199

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 082/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 036/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31641 de 08/04/2010 o número da conta corrente da 
EEEM Dairce Pedrosa Torres do município de Altamira-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Odair Florêncio 
de Sousa Altamira 278.839.812-34 458511-1 EEEM Dairce 

Pedrosa Torres 029 - Banpará 180071-0

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98189

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 082/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 036/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31641 de 08/04/2010 o número da conta corrente da 
EEEM Dairce Pedrosa Torres do município de Altamira-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Odair Florêncio de 
Sousa Altamira 278.839.812-34 458511-1 EEEM Dairce Pedrosa 

Torres 029 - Banpará 180071-0

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO N° 
080/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98251
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 080/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 005/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31622 de 11/03/2010 o número da agência das 
escolas do município de Inhangapi bem como incluir o nome do 
Banco das escolas abaixo relacionadas.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Francisco de Sales 
Dias da Silva Inhangapi 031.889.902-

78 254487-1 EEEF Aristide Santa 
Rosa

0979-2 
Bradesco 50014-9

2 Normaceli 
Menezes Leite Inhangapi 176.747.782-

15 367940-1 EEEFM Antônio 
Marçal

0979-2 
Bradesco 501211-2

3 Maria José Pereira 
da Silva Inhangapi 152.684.462-

15 254711-1 EEEF Boa Vista 0979-2 
Bradesco 501209-0

4
Benedita dos 
Anjos Cunha 

Meninéia
Inhangapi 186.266.532-

04 255130-1 EEEF Alzira Luz 0979-2 
Bradesco 501205-8

5
Maria da 

Conceição de S. 
Lameira

Inhangapi 226.816.802-
63 431400-1 EEEF Maria Corina 

Lameira
0979-2 

Bradesco 501197-1

6 Sebastião de 
Souza Oliveira Inhangapi 146.535.752-

15 6036244-1 EEEF Lourenço 0979-2 
Bradesco 501210-4

7 Antônia Eliana 
Costa Nogueira Inhangapi 254.506.972-

87 5818990-2 EEEM Agostinho 
Moraes Oliveira

0979-2 
Bradesco 501176-1

8 Normaceli 
Menezes Leite Inhangapi 176.747.782-

15 367940-1 EE Anexo Vila de 
Pernambuco

0979-2 
Bradesco 501211-2

9 Rizaldo da Silva 
Pereira

São Francisco 
do Pará

713.357.492-
68

57208160-
1

EEEM Maria Da 
Conceição G. Sousa

2619-5
B Brasil 56995

10
Manoel 

Robenilson da 
Silva Mesquita

Terra Alta 646.450.372-
34 5800277-2 EEEM Inácio 

Passarinho
0979-2

Bradesco 511905-7

11 Raimunda Maria 
Rodrigues Alencar Terra Alta 116.149.602-

59 216615-2 EEEM Augusto 
Ramos Pinheiro

0979-2
Bradesco 511866-2

12 Maria Alexandrina 
C . Monteiro Terra Alta 296.147.402-

72 5336630-1 EEEF Raimundo 
Guilhon de Oliveira

0979-2
Bradesco 512557-0

13 Neuza Maria 
Braga Botelho Terra Alta 266.168.402-

63 216739-1 EEEF do Areial 0979-2
Bradesco 511900-6

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística Escolar

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº057/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98258

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 057/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 014/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31624 de 15/03/2010 o nome, CPF e matrícula 
dos servidores responsáveis pela movimentação das contas 
correntes das escolas abaixo relacionadas, do município de 
Ananindeua-PA, em função de mudança de diretor(a).

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Maria das Graças 
Seixas Nunes Ananindeua 327.265.892-00 457370-1 ERC Ministro 

Alcides Carneiro
020 – 

Banpará 180360-3

2 Durvalina Santos 
Monteiro Ananindeua 098.083022-20 242071-1 EEEF Elcione 

Barbalho
020 – 

Banpará 180448-0

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98272

CONVÊNIO: 214/2010
Objeto: Convênio de Cooperação Técnica e Financeira com 
o objetivo de desenvolver ações de melhorias para o ensino 
médio do município de Ourém-PA
Valor Total: 100.000,00
Assinatura: 30/04/2010
Vigência: 01/05/2010 a 27/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362125549640000    334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Ourém
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98328

TERMO ADITIVO: 13
Data de Assinatura: 20/04/2010
Valor: 0,00
Vigência: 21/04/2010 a 06/12/2010
Justificativa: visando prorrogar a vigencia
Objeto: visando prorrogar a vigencia do convenio original por 
230 dias
Convenio: 453/2005
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FELIX DO XINGU
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98218

CONVÊNIO: 202/2010
Objeto: viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhos matriculados na Educação de Jovens e 
Adultos( EJA) - Ensino Fundamental e Médio; Ensino Modular  
- Fundamental  e  Médio; Ensino Médio Regular e Ensino 
Profissionalizante, da rede pública estadual, no município de 
OURÉM, referente 210 dias do calendário escolar de 2010 da 
Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de recuperação. 
Valor Total: 300.000,00
Assinatura: 30/04/2010


